ALDO PIPAS

Câmara de Vereadores de Pindamonhangaba
Estado de São Paulo

REQUERIMENTO

Ementa: Ao Executivo Municipal, com cópia ao Departamento Competente, solicitando

informações e providências urgentes sobre o assoreamento total da calha do curso d'água de um

rio, localizado no bairro Pau D'Alho.

Requerimento n° 2356/2020
Autor: RONALDO PINTO DE ANDRADE
Ementa: AO EXECUTIVO MUNICIPAL, COM CÓPIA AO
DEPARTAMENTO COMPETENTE. SOLICITANDO INFORMAÇÕES E
PROVIDÊNCIAS URGENTES SOBRE O ASSOREAMENTO TOTAL
DA CALHA DO CURSO D'ÁGUA DE UM RIO. LOCALIZADO NO
BAIRRO PAU D'ALHO.

PROTOCOLO GERAL N° 4514/2020
Data: 24/08/2020 - Horário: 11:06

111111111111111111111111111

APROVADO
2 4 pci..). 	7.4)

Vereador Felipe César - FC
Presidente

Senhor Presidente:

Considerando que existe um relatório da Defesa Civil pedindo providências para Secretaria de

Meio Ambiente que também tem um parecer positivo do DAEE. Segue documentos anexos.

REQUEIRO à Mesa, consultado o Plenário, seja oficiado ao Executivo Municipal, com cópia ao

Departamento Competente, solicitando informações e providências urgentes sobre o

assoreamento total da calha do curso d'água de um rio, localizado no bairro Pau D'Alho.

Plenário Dr. Francisco Rom. ...dr eira, 24 de agosto de 2020.

Rua Alcides Ramos Nogueira, 860 — Mombaça — 12400-900 — Tel.: (12) 3644-2250
Pindamonhangaba — SP 1 Portal: www.pindamonhangaba.sp.leg.br

C■:,..7; 	r::

Pindamonhangaba, 03 de junho de 2020
RELATÓRIO DE VISTORIA N° 008.112020 (adendo)

Solicitante: lrami Batista Cardoso de Mello
Interessado: Secretaria de Meio Ambiente
Local Vistoriado: R. José João Melo, 9000 — Pau D'Alho

Assunto: Processo Externo n° 498 de 13/0112020

Para Conhecimento e Providências

• RELATÓRIO

Certificado o registro de ocorrência na data de 13 de dezembro

de 2019 no bairro (rural) do Pau D'Alho, em imóvel situado na Rua José João de Melo,

9000, tendo ocorrido assoreamento total da calha do curso d'água. A mesma solicita a

recuperação da calha para recuperação do ecossistema.
A Sra. lrami e família foram atendidas em vistoria da Defesa

Civil para orientações locais, e foi informada do encaminhamento posterior à Secretaria

de Meio Ambiente.
A ocorrência demanda providências emergenciais, em função

da vulnerabilidade em que se encontra a família.
410 	 Adendo: O curso d'água encontra-se desde a época do

desastre natural com a calha totalmente assoreada, podendo ocasionar nas estações de

chuva enxurrada em proporções com risco iminente de efeito de arrasto em cota superior

à estrada municipal e comunidades.

\

Eng.' J sué Bondioli Júr\iidr
Dirror Defesa Civil

Defesa Civil —Municipio de Pindamonhangaba — São Paulo
De acordo com Decreto Estadual 7.550 de 09.02.76 e Decreto Municipal 1.493 de 23.04.77

'244"t-1 fIRcl Fmarneinria 199 — e-mail: defesacivil(ãoindamonhanciaba.so.gov.br

CD
5

••••■••■••••

o
u
tl

oo
k.

liv
e.

co
m

/m
a

il
/0

/i
n

bo
x/

id
/A

Q
M

k A
D

A
w

A
TY

O
M

D
A

B
L W

F
m

Z
D

It
Z

TL
IN

A
w

M
A

It
M

D
A

K
A

EY
A

A
A

N
d

K
iK

P
nm

vZ
S4

8Z
2k

B
PC

O
U

yB
w

C
7.

1a
D

bh
d

O
m

S
6q

N
R

M
5O

o
D

LX
A

A
...

•

.

uv
e

-  S
is

te
m

a
de

  O
uv

id
or

ia
  t.

X

co
rn

o
da

r  p
rin

t
rt

a
te

la
  d

o
no

te
i:

to

o

(1.5)

e

1
ro
•

LL

ID

•  o
X

o
o

( )

1

aq
u

i
p

ar
a
  p

e
sq

u
is

a
r

-lv
o

e vra
o

N ao
D

1..?" 	 -o°
te  ro 	 O L.. 	 :3= 	'a 	In 	'O n)

b 	 r0 .. 0 v 	ni 	 C 	ai u "O QJ 	.0 	co 	CL/ 	4-,  ren
"'O 	0. til TO" 	vx

.- 	C u• 41) 	ri)
CU = -. 	E W ai n) Lu '-'

w  < a) 	co 	 c., rO E a, :5 	o o a) tn v) c) o 	 a) x ,..,_ 	u

a) 	 -o 	4.) OJ e
ni i:D 	O ° 	C 	C 	 o
0D u■ CD co 13 	co 	.- a) ....(° 	'O

O n3
(13 	.4+ 	L., -o o

7 	 O O .12 o ° ou"'  U 	:C) 	in 	 u p!= iN -o QJ 	 o rsi O 	tO
O UI W RI Z 	-5

in
ru

12 L- C 	CU
CU E N

c a 7.6 	-o
o cu o cu to 	v 	al cu .i...:

V al .u-
5 ..,(:::,' ' t20 o."  (05

r0
ra > 	 0'

QJ o ai 	(..) Jo

O 	.- eco 4-' Ú ei, cD
.-
C

C r0 ro fp ir 	QJ 	V, c E
cu 	 .2

QJ W rn QJ 1... Qj 	Li) 	 4-,  W UJ "r) QJ ,- 	 -O I-+ O -- 	 O 	 CIJ -17 rn O 	In c 	u, ct  	2 	6 a) 	 Li.., i... -o 	 - 	o eu 	 o. 6 rro 	r0
O. O "Daj -13o -011 	 .._ 	 tio

a) 	I.) rr0 ....0' 	i-

--- 	 In 	- (...b vi 	O tri C ..._' W

i --- > O 	 C 3  (13  O
49

E Ln a) u°
v,

O  	Na . 0 NI
E -0

'O kr 	In 	E :WS u 1

._ 4-, 	O
(I) -0 r•.: u? = 	O 	 u 13 C

.00 o ro z 	CU
E a., 0, o :t.'. 	no 	 -o

u Irl 	ro

4-■ 	CU' r0' El! ui

In 	n3 13,

(I)  to -£9 "Ou  ii ‘.9 	;01.  4-. 	co
E (.., n 2 	•-2 	. .r.  ai 	 cl) e: tL0 " a o to  x

gic 13 -a  o

al v, -o 	a) 	co co co
cU :12

In 	nu vi  o eco
c > 4,  o _o 	Z7.)

1-1-04-9o0 	fu '5 .2 E o

L. 	s.n a. 	o tn 	Lu
O ° 2

o. 	mi 01 	E CU ip  u (0 	O ui 	CU -021? "40 	vi "O 	 Lr> 4-.

W 0 V= 17 cp  ci, 	QJ I... O 	E c .,..) 	 o :o 	o ,._ -o -o 	a) 	-- a) cu 	C Q. E e 	o 	c 	ir, E 0  _o u 3

ul O 	n) sai O ,Â c 	rti
ha -02  ......,ci j 00 ,.. , .., vi. _cs  ,„

cu b 6  n) h., :5-- .- 	o 	 O
2 u 	13  W O ••••:a

s...
C ‘ci O ft) O

to 4-. -0 4-,  ff*
4-'

Cr .Z.-.  E .. 	>

c o ,,, 'E 	-o (1)  co m u, 	O
r•-• .0 	 ui to 1...1 r0

,..-4 _E a) 13.' (9  'CS, z 	vl 	 01
O vi 4..

VI e o .2 E 	O  	a)  Ui "'O I- >C ..,-..
ou "O

r‘i O

°c á

cu ai  o 	a a, QJ 	tO
CU ‘il c laavim

t.... 	 0  E E E 	vt
C -t3 	 C 	cU Lij.  fo

= :. Ine., o In - 	ar .2. 	 a) .., To > 	 0. ar

-o 	VI  te L. 	 Cl- ;X:r EL2 L,,  Ge VI (0
u4.-. to O 	be L., -5 iii)  (0 p.

t3 (0  n) 	•-• 	 "6
E E ro 2 o rfo •,..- ,,t- In L.. ,i, ai vt O 	1..!,  s- ‘t W1

4...CU CU O 2 M
"O c% ui In -

n) t. J.,0 Cli
ro

-13 	 vi 	O

C) .rn 0.1 	E ,̀1,' E o o 	v, ._ ..ct 	-o
ta

rn Z.; c) E _2 'á o
. - a) 0_ o ° o 	'o

....., ,
vai O cu c co 	 c v, 6 	S.;

<ai 	 ai 	2C0 -O 1. , "Cu ai  as a , foz 1°,,, .2.7̀) cu  ui 	CU (..›, 	O
a. O 	13 4...  c‘ri M f0 E ,.,, o 	sn rei.  -t-aj 	4- 	O ii- 	it- te  Kl aj V.I r4 	..,900 cra'= i. no  . .` " ,'" oco 0,   ic uu   _  .r. Nw  . . 00E  f .  5  , _i 2  x tl) .4- 	CU 	 0. 4- w 	ar

in

o ro NI tn CU a) 	 co 	,..
Z L. *c.' o ,-- 0„

te CU u,  te
-O '-'

O

n mai 13.5 :: ...0,„.2.°  ;:,;(''''n  n)3
QJ
>

Lu a 4-' ;." ai 	O 	1.- CO L. ,- 	a)
.c. 	 -o Lu_ (o co 	CD 	O

•••i. 100 i» 	 O zm (1) 4-. (0 o .4-
,... 0.;

2 U

E (o o 	m  .2. i3 cu co   E °  	 QJ "O

1... 	O vi 	In 	3
O 	O • 	 0. u 	 :6" a) 	cr ro ‘.) co 	ai 3  VI 	al 117 CO 	 C •-
C 1....- .61)  ft) 4-''

Evo
o -0 -0 13 	 a) c

o
U 0- fp ni :C  .F.2 ->" -132 -orou  1,2. . . . . ,c9 v  ,, _.: DE .-7 st o,  maic:r

(Liz - Ooccecal°''

0) • ai

1:6 ai IfIC ‘").-- E w .76  u tv -2 •O cli vl ":
Lel I.-

o -O 	to) rm
0  o :., 	to

■.- E wa. 4
aoWC  --- > me) ni.  O

ro '6 	 c u,

ro c 15 	7., O : .0- 	4.. o  o zO I.. 	(L; 0 0 a) E x , -o
...
, o _ 	 o

co u -0 as 01 - 0. - O = -> (DL).  < O 	là C

11'1

O 	 o
E E
O

R 1f1 	 p o L,  • E

<7

Ca

teg
or

iza
r

CD
Ct.

PIS
o

CD
O_
E

s'‘O

Lix
o

Ele
tr
ôn

ico

0

2 -C n)
x -c-C1 -Cri

41.1 	k., 	Cl.

'e'
rei

L.
ro

"O

Q? ó0
N r.
oa _0 4-
a) O

CL 2 --
á5

2
iii

5 E
2 -o

c 	04
O
a

ce
i/

O

40

	Page 1
	Page 2
	Page 3
	Page 4
	Page 5
	Page 6
	Page 7